
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

 ANO XXXVII  - Cachoeiro de Itapemirim  Segunda– Feira  11 de Agosto de 2003-- Nº 1990  Preço  do  Exemplar   R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
BOLETIM INFORMATIVO

HOSPITAL INFANTIL RECEBE VISITA DE
SUPERINTENDENTE DA SAÚDE

O Hospital Infantil Francisco de Assis recebeu
hoje, 11 de agosto, a visita do novo superintendente
regional da Saúde Dr. Francisco Rosseto, que acabou de
assumir o cargo, para conhecer os serviços que o HIFA
presta ao Sul do Estado e a Cachoeiro.

O superintendente desejou conhecer as
necessidades do hospital, principalmente quanto ao setor
financeiro, para que possa ser um porta-voz, junto ao
governo estadual, através da secretaria estadual de Saúde,
da verdadeira situação em que se encontra o HIFA. A
intenção é que, através de um trabalho integrado, a
superintendência possa atender mais efetivamente ao
hospital, considerando a grande ajuda que a secretaria
municipal de saúde já presta ao hospital. “Com a
participação mais efetiva da superintendência, que
representa a secretaria estadual do município, a integração
pode ser bem mais efetiva”, relatou o superintendente do
HIFA Álvaro Scalabrin.

O superintendente mostrou, ao visitante, as
necessidades tanto de material de uso próprio quanto da
compra de medicamentos, e, através da subvenção social,
afirmou que pretende um acordo de cooperação financeira,
para que o nosocômio possa se manter, visando,
primeiramente, o pagamento do SUS, que é muito
reduzido, visto que 95% dos atendimentos ali realizados
são do SUS, com pagamento bem abaixo dos custos;
também, o crescimento da demanda de internação e de
pacientes internados na UTI e terceiro, esclarecer que
somente a prefeitura municipal participa com ajuda
financeira ao HIFA. “Não fosse a ajuda da prefeitura
municipal de Cachoeiro de Itapemirim", explica o
superintendente Álvaro Scalabrin, “o Hospital Infantil
certamente não teria suas portas abertas; com a integração
das secretarias municipal e estadual, no atendimento ao
HIFA, pretendemos aumentar ainda mais a qualidade de
atendimento aos nossos pequenos pacientes, sendo esse o
nosso objetivo maior”, acrescentou.

BANCO DO POVO COMEMORA POSITIVA
PARTICIPAÇÃO NO PROFAC

O primeiro grupo do Profac – Programa de
Formação de Agentes de Crédito do Programa de
Microcrédito do Estado do Espírito Santo, curso que teve a

duração de 80 horas, na Pousada Eco da Floresta, de 27 de
julho a 07 de agosto, retornou a Cachoeiro, com avaliação
positiva e otimista quanto às novas orientações para as
operações do Banco do Povo local. O presidente do
Bandes Haroldo Rocha e a secretária estadual de Ação
Social Vera Nassif estiveram presentes no final do curso,
entregando os certificados aos participantes.

Sendo um programa para ocupação, emprego e
renda, o projeto visa financiar o comércio formal e
informal, com financiamentos de R$200 a R$5 mil.

Para que a pessoa jurídica participe do
financiamento, o faturamento nos últimos doze meses
deverá ser de até R$120 mil; caso o valor do faturamento
anual seja superior a esta quantia, não estará apta a receber
o financiamento. Não estarão qualificadas para o
financiamento, também, as pessoas que não tiverem
alguma qualificação, as que já estiverem trabalhando, ou
aquelas que não residirem no município há mais de dois
anos. Caso não resida em Cachoeiro, a empresa na qual a
pessoa estiver trabalhando terá que estar instalada, na
cidade, há mais de 2 anos.

O empréstimo beneficia, por outro lado, aqueles
que precisam de novas máquinas, as cooperativas
devidamente localizadas, as pessoas qualificadas, através
de cursos do Senai, Sebrae ou Senac, que têm o diploma
mas não têm disponibilidade financeira para adquirir os
equipamentos.

Os pedidos de credenciamento serão analisados
pelo comitê de crédito, formado pelo coordenador da
unidade, neste caso, em Cachoeiro, o presidente do Banco
do Povo Erlindo Dias, um representante do Cine, como
participante do governo federal, um representante do
sindicado dos Trabalhadores, ou Patronal, um
representante do Banestes e um representante do Bandes,
que analisarão as propostas de empréstimo, após estudo do
relatório do agente de crédito.

Esse programa contempla apenas algumas cidades
do Estado de São Paulo e 4 municípios do Espírito Santo,
Cachoeiro, Viana, Presidente Kennedy e Nova Venécia.
Cachoeiro foi contemplado com o programa devido ao
grande interesse do prefeito municipal Theodorico de
Assis Ferraço em combater o desemprego, tendo iniciado
as atividades do Banco do Povo, nesta cidade, em 1997.

O motivo da cobrança dos juros de 1% é
justamente para tornar o empréstimo mais barato, com o
município cobrindo toda a despesa de estrutura do banco,
além da manutenção do pessoal e da unidade.

Em 26 de agosto, o governador do Estado estará
em Viana, inaugurando a unidade de crédito especial, e em
10 de setembro próximo, em Cachoeiro e em Presidente
Kennedy.A partir de então, os agentes de micro-crédito

          D I Á R I O  O F I C I A L



Segunda - Feira, 11 de Agosto de 2003    E X E C U T I V O       Diário Oficial do Município 1990 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

JATHIR GOMES MOREIRA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3521-2001
Diário Oficial                    (28) 3155-5203

promoverão reuniões em escolas e
oferecendo plantões de atendimento à
população, para esclarecimentos sobre o
programa.

“Espera-se muito de Cachoeiro”
esclarece o presidente do Banco do Povo
Erlindo Dias, “e confia-se que, dentro em
breve, Cachoeiro estará nas manchetes,
como gerador de empregos e incentivador
dos micro-empresariado”, conclui.

MEDICAMENTOS
FITOTERÁPICOS CHAMAM A
ATENÇÃO DA POPULAÇÃO

Em ação de mobilização do Dia
Nacional da Saúde, promovida pela
Secretaria Municipal de Saúde - Semus,
ocorrida na semana passada, no dia 5, em
um stand no centro da cidade, ficaram
expostas para visitação pública, algumas
ervas medicinais e medicamentos já
manipulados pelo Laboratório de
Fitoterapia da Prefeitura Municipal de
Cachoeiro, despertando um grande
interesse dos visitantes. A médica
farmacêutica Lílian Portugal Federici, que
é diretora do Departamento de Assistência
Farmacêutica Municipal, proferiu
algumas palestras, com temas voltados
para este assunto de ‘medicamentos
fitoterápicos’. De acordo com Lílian
Federici, desde 1992 que a prefeitura
municipal, através da Semus, vem
desenvolvendo o Programa de Fitoterapia
resgatando na comunidade cachoeirense o
saber popular unindo-o ao conhecimento
científico. “Atualmente produzimos
medicamentos fitoterápicos com
qualidade e que são fornecidos

gratuitamente aos usuários de saúde do SUS da cidade”, explicou.
No decorrer do dia de mobilização, que contou com a participação

de vários funcionários da Semus, foi atendida uma média de 500 pessoas,
sendo que foram distribuídos 2,9 mil folders com informações de temas
variados como hepatite, DST/Aids, tabagismo, prevenção do câncer,
tuberculose, hanseníase, hipertensão arterial, meningite e dengue; foram
distribuídos, ainda, 432 preservativos masculinos, e aferidas 120 pressões.

VOVÓ MATILDE NO BAIRRO GILSON CARONE

O Centro de Convivência “Vovó Matilde” realiza semanalmente,
sempre às terças-feiras, o programa “Centro de Convivência nos Bairros”,
levando boa parte de sua equipe de trabalho para o bairro contemplado,
desenvolvendo uma série de atividades com os idosos que moram nas
proximidades do local de realização do evento.

Amanhã, dia 12 de agosto, o programa será realizado no bairro
Gilson Carone, a partir das 19h00. Na oportunidade, a comunidade local
estará comemorando o Dia dos Pais.

SAI RESULTADO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA
CONSTRUÇÃO DO CECAPEF

A Secretaria Municipal de Auditoria Geral – Seage, comunica que
cumprindo determinação do prefeito Ferraço, realizou a Concorrência Pública
para a Construção do Centro de Capacitação e Pesquisa do Ensino
Fundamental – Cecapef, onde 12 empresas participaram ativamente do
processo, cuja sessão pública realizada no dia 7 de agosto, adjudicou como
vencedora, a empresa Construtora e Incorporadora Araguaia Ltda, sediada no
município da Serra/ES, pelo valor global de R$4.690.938,84 (quatro milhões,
seiscentos e noventa mil, novecentos e trinta e oito reais e oitenta centavos),
com uma economia de 23,8%, equivalente a R$1.466 (um milhão,
quatrocentos e sessenta e seis mil reais). Logo após a homologação pelo
prefeito, a empresa será convocada para assinatura do contrato.

Quanto à contratação de empresa para construção da pista de skate,
o secretário municipal de Auditoria Geral José Ildo Goulart informa que a
comissão está aguardando o prazo recursal, solicitado por uma das empresas
participantes, sendo que no próximo dia 13, às 14h00, poderá ser anunciado o
resultado. Ainda por ordem do prefeito Ferraço, está sendo licitado em forma
de concorrência pública, prevista para o próximo dia 28 de agosto, às 14h00,
a contratação de empresa para fornecimento de emulsão asfáltica, para
asfaltamento das ruas da cidade, em especial, aquelas que não possuem
calçamento e/ou asfalto.

REUNIÃO PREPARATÓRIA PARA A 1a CONFERÊNCIA DAS
CIDADES ACONTECE NESSA SEMANA

O auditório do Gabinete do Prefeito, no centro da cidade, sedia na
próxima quinta-feira, dia 14, uma audiência pública para discutir questões
nas áreas de saneamento ambiental, transporte, habitação, programas
urbanos, trânsito e mobilidade urbana, para que nos dias 11 e 12 de setembro,
essas questões sejam levadas à 1a Conferência Estadual das Cidades, em
Vitória, onde estima-se a participação de aproximadamente 700 delegados.
Trata-se de uma ação do Governo do Estado do Espírito Santo, articulada
com o Governo Federal, com a interlocução do Ministério das Cidades.

Para participar dessa audiência pública, o vice-prefeito Jathir
Moreira, que é presidente da comissão organizadora do evento local, está
convidando todas as associações de moradores, entidades sindicais e de
representação de classe, organizações não governamentais sediadas no
município e a população em geral, para uma audiência pública que vai
escolher delegados de Cachoeiro de Itapemirim à 1a Conferência Estadual das
Cidades.



Segunda - Feira, 11 de Agosto de 2003    E X E C U T I V O       Diário Oficial do Município 1990 Página 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 14.445

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Revogar, a partir desta data, o Decreto nº 13.285, de 21 de
junho de 2001, e parte do Decreto nº 13.284, de 21 de
junho de 2001, no que se refere às servidoras Beatriz
Michalsky Pinto, Denise de Souza Gonçalves Agostinho e
Neide Aparecida Pastro Fiório.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de julho de 2003

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 14.489

O Prefeito Municipal em Exercício de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nomear REGINA CELI DE CARVALHO
MONTEIRO para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Comunicação, Símbolo CC.2, lotada no
Gabinete do Prefeito, a partir de 01 de agosto de 2003 até
30 de novembro de 2003, fixando-lhe os vencimentos
mensais estabelecidos em legislação vigente e cem por
cento dos acréscimos pecuniários, previstos no Parágrafo
Único, Artigo 151, da Lei n° 4.009, de 20.12.94,
combinada com a Lei n° 4.283, de 25.03.97 e Decreto n°
11.268, de 22.01.98.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de julho de 2003.

JATHIR GOMES MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 109/2003

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear para compor Comissão Técnica
de Fiscalização dos serviços de elaboração do Plano de
Comunicação Estratégica da Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim para o período 2003/2004,
conforme Carta Convite nº 009/2003, os membros
seguintes:

 Sílvio Ferreira, Advogado e Secretário-Chefe de
Gabinete;

 Maria Deuceny da Silva, Professora e Especialista em
Geografia e Metodologia Científica em Pesquisa
Quantitativa e Qualitativa, da Secretaria Municipal de
Educação;
 Vilson Carlos Gomes Coelho, Engenheiro e

Coordenador-Chefe de Planejamento;
 Antonio Manoel Barros Miranda, Advogado,

Jornalista e Ouvidor Geral do Município, e
 Evaldo Batista da Silva, Sociólogo e Assessor

Técnico-Administrativo de Gabinete.

Art. 2º - A Coordenação Geral da Comissão de
que trata o artigo anterior será exercida pelo Secretário-
Chefe de Gabinete.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de março de 2003

JATHIR GOMES MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 302/2003

O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que
consta no processo protocolado sob o nº 12707/2003, de
11.07.2003, resolve

Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais, à servidora municipal
ÉRIKA PAULINO DE SOUZA, Oficial Administrativo
III V B 10 A, lotada na Secretaria Municipal da Fazenda,
no período de 15 (quinze) dias, a partir de 17 de junho de
2003, conforme atestado médico apresentado.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2003.

EDSON BANDEIRA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 303/2003

O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que
consta no processo protocolado sob o nº 12561/2003, de
10.07.2003, resolve

Retificar a Portaria nº 272/2003, de 14 de julho de 2003,
que passa a ter a seguinte redação:

“Instaurar Inquérito Administrativo, em conformidade
com a Lei nº 4.891, de 29.12.99, a fim de apurar tentativa



Segunda - Feira, 11 de Agosto de 2003    E X E C U T I V O       Diário Oficial do Município 1990 Página 4

de agressão física por parte do servidor municipal
EDISON JOSÉ DOS SANTOS, lotado na Secretaria
Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural.”

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2003.

EDSON BANDEIRA
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS DE OBRAS

ESPÉCIE: Contrato nº 038/2003.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.
CONTRATADA: CONSTRUTORA CAIÇARAS
LTDA.
OBJETO: Obra de construção de Muro de Contenção
nos fundos das Casas Populares – Rua Dorian Ponte de
Paula, 78 – Bairro Santa Helena.
VALOR: R$11.938,83 (onze mil, novecentos e trinta e
oito reais e oitenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0010.1.083 –
4.4.90.51.03.
PRAZO: Até 45 (quarenta e cinco) dias, a partir da data
de  recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada,
excluindo-se o do vencimento.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2003.
SIGNATÁRIOS: Solimar Assad - Secretário Municipal
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral
do Município e Elza Rodrigues Viana - Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 13833/2003 – Dispensa Licitação
nos termos da Lei nº 8666/93.

ESPÉCIE: Contrato nº 039/2003.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.
CONTRATADA: CONSTRUTORA ROSEWAN
LTDA.
OBJETO: Obra de pavimentação e drenagem de parte
da Rua Raimundo Estevão Pereira – Bairro Abelardo
Machado.
VALOR: R$14.050,00 (quatorze mil e cinqüenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0006.1.046 –
4.4.90.51.02.
PRAZO: Até 45 (quarenta e cinco) dias, a partir da data
de  recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada,
excluindo-se o do vencimento.
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2003.
SIGNATÁRIOS: Solimar Assad - Secretário Municipal
de Obras, Jathir Gomes Moreira - Prefeito Municipal em
Exercício, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral
do Município e Rosilene Miranda Lopes - Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 14090/2003 – Dispensa Licitação
nos termos da Lei nº 8666/93.

ESPÉCIE: Contrato nº 040/2003.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.
CONTRATADA: PACÍFICO COMÉRCIO DE AR
CONDICIONADO E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA.
OBJETO: Serviços de Engenharia – Ar Condicionado,
no Centro de Capacitação e Pesquisa do Ensino
Fundamental, na Cidade Universitária João de Deus –
Morro Grande – Cachoeiro de Itapemirim - ES.
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.003 –
3.3.90.36.99.
PRAZO: Até 30 (trinta) dias, a partir da expedição da
Nota de Empenho.
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2003.
SIGNATÁRIOS: Solimar Assad - Secretário Municipal
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral
do Município e Alexandre Pacífico da Silva -
Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 13835/2003 – Dispensa Licitação
nos termos da Lei nº 8666/93.

ESPÉCIE: Contrato nº 041/2003.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.
CONTRATADA:  CIPREL CONSTRUTORA E
INDÚSTRIA DE PRÉ-MOLDADOS LTDA.
OBJETO: Serviço de Manutenção, Conservação e
Melhoramentos de Prédios e Logradouros Públicos,
neste Município.
VALOR: R$818.411,26 (oitocentos e dezoito mil,
quatrocentos e onze reais e vinte e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.04  -
SEMREM – Próprios Municipais – 04.122.0040.2.411;
4.4.90.51.04 - SEMUS – 10.302.0002.2.014;
4.4.90.51.04 - SEME – Educação Infantil –
12.365.0001.1.011; e 4.4.90.51.04  - SEME – Ensino
Fundamental – 12.361.0001.1.007.
PRAZO: 16 (dezesseis) meses, contados a partir da data
de expedição da Primeira Ordem de Serviço pela SEMO,
após empenho.
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2003.
SIGNATÁRIOS: Solimar Assad - Secretário Municipal
de Obras, Jathir Gomes Moreira - Prefeito Municipal em
Exercício, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral
do Município e Lúcio Piassi Lachini - Contratada.
PROCESSO: Concorrência Pública nº 002/2003 - Prot.
nº 14021/2003.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE
CONTRATOS DE OBRAS

ESPÉCIE: 1º  Termo Aditivo ao Contrato nº 062/2002.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.
CONTRATADA:  F. G. CARVALHO
CONSTRUÇÕES LTDA ME.
OBJETO: prorrogação do prazo da obra objeto do
Contrato nº 062/2002 por mais 180 (cento e oitenta) dias,
a partir de 11/07/2003, passando o prazo total para 420
(quatrocentos e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2003.



Segunda - Feira, 11 de Agosto de 2003    E X E C U T I V O       Diário Oficial do Município 1990 Página 5

SIGNATÁRIOS:  Solimar Assad - Secretário Municipal
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral
do Município e  Penha Shirley G. de Carvalho –
Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 13576/2003.

ESPÉCIE: 2º  Termo Aditivo ao Contrato nº 050/2002.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA GRELVES
LTDA.
OBJETO: Acréscimo de serviço objeto do Contrato nº
050/2002, conforme justificativa, planilha orçamentária e
projeto, no valor de R$6.364,01 (seis mil, trezentos e
sessenta e quatro reais e um centavo), passando o novo
valor contratual para R$207.907,22 (duzentos e sete mil,
novecentos e sete reais e vinte e dois centavos), e
prorrogação do prazo da obra por mais 60 (sessenta )
dias a partir de 11/07//2003, passando o prazo total para
360 (trezentos e sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2003.
SIGNATÁRIOS:  Solimar Assad - Secretário Municipal
de Obras, Jathir Gomes Moreira - Prefeito Municipal em
Exercício, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral
do Município e  Giovani Grechi – Contratada.
PROCESSO: Prot. nº14091/2003.

ESPÉCIE: 1º  Termo Aditivo ao Contrato nº 080/2002.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA MILLENIUM
LTDA.
OBJETO: Acréscimo de serviço objeto do Contrato nº
080/2002, conforme justificativa, planilha orçamentária e
projeto, no valor de R$15.450,70 (quinze mil,
quatrocentos e cinqüenta reais e setenta centavos),
passando o novo valor contratual para R$276.224,85
(duzentos e setenta e seis mil, duzentos e vinte e quatro
reais e oitenta e cinco centavos), e prorrogação do prazo
da obra por mais 90 (noventa) dias a partir de
29/08/2003, passando o prazo total para  330 (trezentos e
trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2003.
SIGNATÁRIOS:  Solimar Assad - Secretário Municipal
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral
do Município e  José Nilton Florêncio – Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 13834/2003.

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 046/2003.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE RECURSOS MATERIAIS - SEMREM.
CONTRATADA:  DOLOMITE COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Fornecimento de 6.000 (seis mil) sacos de
cimento escuro tipo CPIII, Marca Nassau, com
entrega parcelada, mediante requisição.

VALOR: R$111.180,00 (cento e onze mil e cento e
oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 226.0 – 3.3.90.30.03 –
Material de Curta Duração – 04.122.0040.2.414 –
Manutenção de Serviços Gerais – 07.01- SEMREM.
VIGÊNCIA:  De 17/07/2003, com eficácia a partir da
data de Empenho e vigência até 31 de dezembro de
2004.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2003.
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço -
Prefeito Municipal, Mário Pires Martins Filho -
Procurador Geral do Município, Marcos Pimenta Vereza
– Titular da SEMREM e Adiraldo Antunes Carlos –
Contratada.
PROCESSO:  Concorrência Pública nº 004/2003 - Prot.
nº 12870/2003.

ESPÉCIE: Contrato de Locação nº  047/2003.
LOCADORA: MARIA LAILA MIGUEL.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da COORDENADORIA DE
PLANEJAMENTO - COPLAN .
OBJETO: Locação da Sala 103, localizada no segundo
pavimento do Edifício Jorge Miguel, situado à Rua 25 de
Março, nº s 1/3, Centro, nesta cidade, registrado no CRI
desta Comarca sob Matrícula nº 4879, Livro 2-AA, Fls.
79, para instalação do DEFISC, vinculado à COPLAN.
VALOR: R$300,00 (trezentos reais) por mês.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 357.3 –
04.126.0020.1.165 – 3.3.90.36.99 – Outros de Serviços
de Terceiros – 09.01 – COPLAN.
PRAZO: A partir da data de Empenho e até 31/12/2004.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2003.
SIGNATÁRIOS: Adilson Princisval Maia – pela
Locadora, Jathir Gomes Moreira – Prefeito Municipal
em Exercício - Mário Pires Martins Filho – Procurador
Geral do Município, e  Vilson Carlos Gomes Coelho –
Coordenador de Planejamento.
PROCESSO:  Prot. nº  11911/2003.

ESPÉCIE: Contrato nº 048/2003
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DA FAZENDA - SEMFA.
CONTRATADA:  REFRIGERAÇÃO CACHOEIRO
LTDA..
OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência Técnica
em 11 (onze) Centrais de Ar Condicionado e 17
(dezessete) Aparelhos de Ar Condicionado Convencional
(de janela) instalados no Prédio situado à Rua Vinte e
Cinco de Março, nº 26, Centro, nesta cidade, onde
funciona a SEMFA.
VALOR: R$490,00 (quatrocentos e noventa reais)
mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 272.3 –
04.123.0040.2.401 – Supervisão Administrativa e
Financeira – 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de
Terceiros – 08.01 - SEMFA.
VIGÊNCIA:  01 (um) ano, contado a partir da data de
sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2003.



Segunda - Feira, 11 de Agosto de 2003    E X E C U T I V O       Diário Oficial do Município 1990 Página 6

SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço -
Prefeito Municipal, Mário Pires Martins Filho -
Procurador Geral do Município, Elizeu Crisóstomo de
Vargas – Titular da SEMFA e Almir Rodrigues da Silva
– Contratada.
PROCESSO:  Prot. nº 9543/2003 – Dispensa Licitação
nos termos da Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II e suas
alterações.

ESPÉCIE: Contrato de Cessão de Uso nº 049/2003.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE RECURSOS MATERIAIS.
CESSIONÁRIA:  SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE SAÚDE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão de Uso, de forma gratuita, de um
aparelho de Ar Condicionado de 12.000 BTUs, Marca
ELGIN, cadastrado no Patrimônio Municipal sob o nº
1413, para ser usado no Laboratório Regional de
Vigilância Ambiental da CESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA:  Prazo indeterminado, iniciando-se na data
de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2003.
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço -
Prefeito Municipal, Mário Pires Martins Filho -
Procurador Geral do Município, Marcos Pimenta Vereza
– Titular da SEMREM e Elieser Rabello –
Superintendente Regional de Saúde.
PROCESSO:  Prot. nº 8782/2003.

ESPÉCIE: Contrato de Compra e Venda S/N 2003 -
XEROX (Cód. 1904)
COMPRADOR: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE RECURSOS MATERIAIS – SEMREM.
VENDEDORA: XEROX COMÉRCIO E INDÚSTRIA
LTDA.
OBJETO: Compra de um equipamento
Copiadora/Impressora Modelo 5315, Marca XEROX
para uso da SEMREM.
VALOR: R$7.935,00 (sete mil, novecentos e trinta e
cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2003.
SIGNATÁRIOS: Reginaldo Maia  - Ger. Centro Nac.
Adm. da Xerox e Marcos Pimenta Vereza - Titular da
SEMREM.

ESPÉCIE: Contrato de Assistência Técnica S/N 2003 -
XEROX (Cód. 1905)
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE RECURSOS MATERIAIS – SEMREM.
CONTRATADA: XEROX COMÉRCIO E
INDÚSTRIA LTDA.
OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência Técnica
do Equipamento Copiadora/Impressora Modelo 5315,
Marca XEROX, instalado na SEMREM, à Rua Agildo
Romero s/n, Bairro São Geraldo, nesta cidade..
VALOR: R$128,32 (cento e vinte e oito reais e trinta e
dois centavos) mensais.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar do dia 1º do mês
seguinte ao da assinatura do contrato, prorrogando-se
automaticamente por prazo indeterminado, se não
denunciado.
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2003.
SIGNATÁRIOS: Reginaldo Maia  - Ger. Centro Nac.
Adm. da Xerox e Marcos Pimenta Vereza - Titular da
SEMREM.
PROCESSO: Prot. Nº 5551/2003

ERRATA

No Extrato do Contrato nº 044/2003, firmado com a
ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS DE ATLETISMO
DO ESPÍRITO SANTO – AVAES, publicado no Diário
Oficial do Município nº 1983, de 31/07/2003, Pág. 6, no
campo da DATA DA ASSINATURA, onde se lê:
27/07/2003, leia-se: 27/06/2003.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE
CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de  nº
002/2003.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da COORDENADORIA DE
PLANEJAMENTO - COPLAN.
CONTRATADA: EXECUTIVA – CONSULTORIA E
DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO: Prorrogar, por mais 90 (noventa) dias, o
prazo para execução dos serviços de consultoria objeto
do Contrato nº 002/2003, firmado em 17/01/2003.
DATA DA ASSINATURA:  16/06/2003.
SIGNATÁRIOS: Jathir Gomes Moreira – Prefeito
Municipal em Exercício, Mário Pires Martins Filho -
Procurador Geral do Município, Vilson Carlos Gomes
Coelho – Titular da COPLAN, e Justo Corrêa da Silva –
Contratada.
PROCESSO: Prot. nº  10592/2003.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio PMCI x SESC 2003.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
- SEMAD.
CONVENIADO: SERVIÇO SOCIAL DO
COMÉRCIO – DEPARTAMENTO REGIONAL DO
ESPÍRITO SANTO – SESC/DR-ES.
OBJETO: O SESC concederá iguais benefícios dos
comerciários aos servidores da PMCI, compreendendo
o uso dos Restaurantes, Clínicas Odontológicas,
Serviço Médico, Colônias de Férias, Recreação Infantil
e de outros serviços, a preços iguais aos pagos pelos
comerciários em geral, observadas as normas internas
atinentes.



Segunda - Feira, 11 de Agosto de 2003    E X E C U T I V O       Diário Oficial do Município 1990 Página 7

VIGÊNCIA:  De 01/072003 a 30/06/2004.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2003.
SIGNATÁRIOS: Edson Bandeira – Secretário
Municipal de Administração, Mário Pires Martins
Filho - Procurador Geral do Município e Hamilton
Azevedo Rebello – Presidente do Conselho Regional
do SES-ES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOÇVIMENTO SUSTENTAVEL

COMUNICADO

Indústria de Comércio de Carrocerias Morumbi LTDA,
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, a Licença de
Prévia Nº 027/2003 com validade até 16 de maio de 2004,
para a atividade de Fabricação de Estruturas de Madeira e
Artigos de Carpintaria, na  Rod. Cachoeiro x Safra ,
KM6,5 – Bairro União - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.

COMUNICADO

Cigral Cach. de Itap. Gran. Ltda, torna público que
requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável do Município de Cachoeiro
de Itapemirim/ES, a Licença Prévia, para a atividade de
Indústria de Mármores e Granitos(Polimento, corte e
acabamento) na  Rua Elizabetta Trevisol Fiorio, no. 4,
Bairro Coronel Borges - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi
pedido estudo de impacto ambiental

COMUNICADO

Joanice da Penha Marim Gomes, torna público que
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável do Município de Cachoeiro
de Itapemirim/ES, a Licença de Prévia Nº 049/2003 com
validade até 15 de julho  de 2004, para a atividade de
Confecções de Roupas e artefatos de tecido de cama,
mesa,copa e banho, na  Rua Afonso Pena,nº40,Bairro São
Luiz Gonzaga  - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.

http://www.cachoeiro.es.gov.br
(Serviços disponíveis :Diário e  Órgão Oficial,

download de leis,  serviços  municipais,
endereços, telefones  de  atendimento e

Consultas de Processos)

PREFEITURA MUNICIPAL DEPREFEITURA MUNICIPAL DEPREFEITURA MUNICIPAL DEPREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESCACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESCACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESCACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie
– 3155-5711)

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e
colocados para coleta de lixo.

• Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água
acumulada das chuvas no terraço.

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa
planta que acumulam água nas folhas, como
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.

• Troque a água das jarras de flores diariamente.
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do
mosquito que podem esta colados nas paredes.

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-
as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços,
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou
saída de mosquitos.

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de
animais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio


